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Anotace

Cílem bakalářské práce je zmapovat startupovou situaci jako formu rozjezdu

podnikání v jižních Čechách, Horním Rakousku a Dolním Bavorsku. V dnešní době

existuje mnoho vědeckotechnických parků a inkubátorů, které pomáhají rozvíjet

inovační prostředí na regionální i globální úrovni. Práce má za cíl podat ucelený

přehled o nabídce vědeckotechnických parků a inkubátorů v jižních Čechách, Horním

Rakousku a Dolním Bavorsku a popsat startupové metodiky, které slouží jako klíč

k úspěšnému založení a rozvoji startupu. Se založením startupu úzce souvisí otázka

financování. Práce se zabývá alternativními možnostmi financování startupu, které se

postupem času stávají, především u začínajících podnikatelů, stále oblíbenějšími.

V závěru práce je uvedena modelová studie startupu s přeshraničním přesahem.

Klíčová slova: startupy; inovační podnikání; vědeckotechnické parky; podnikatelské

inkubátory; podnikatelský plán; workshopy

Summary

The aim of the bachelor thesis is to map the startup situation as a form of starting

a business in South Bohemia, Upper Austria and Lower Bavaria. Nowadays, there are a

lot of science and technology parks and incubators which help to develop the innovative

environment at regional and global levels. The aim of the thesis is to provide a

comprehensive summary of the offer of science and technology parks and incubators in

South Bohemia, Upper Austria and Lower Bavaria and to describe startup methods,

which serve as a key to the successful establishment and development of a startup. The

issue of financing is closely related to the establishment of a startup. The thesis deals

with the options of alternative financing for startups, which are becoming more and

more popular, especially among startups. At the end of the thesis there is a model study

of a startup with cross-border dimension.

Key words: startups; innovative business; science and technology parks; business

incubators; business plan; workshops
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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou startupy jako forma rozjezdu podnikání

v Jižních Čechách, Horním Rakousku a Dolním Bavorsku. Pokud se člověk rozhodne

stát se podnikatelem v některém ze zmíněných regionů, má na výběr ze dvou základních

podnikatelských forem. Buďto bude podnikat jako osoba fyzická, tzn. pod svým

vlastním jménem, nebo bude plnit veškeré úkony jménem firmy jako osoba právnická.

Právnické osoby podléhají dalšímu dělení, které se v jednotlivých zemích liší. V ČR,

SRN a Rakousku jsou některé právní formy podnikání shodné, jelikož mají stejné

právní kořeny. Ať už se podnikatel rozhodne pro jakoukoli formu podnikání, musí umět

čelit konkurenci, sledovat nové trendy a být nakloněn inovacím, aby byl schopen

v konkurenčním boji obstát.

Inovování je klíčem k hospodářskému růstu, zvýšení konkurenceschopnosti zemí

a jejich regionů. Z tohoto důvodu jsou utvářeny strategické plány – regionální nebo

národní inovační strategie, které obsahují analýzu zkoumaného areálu a navržená

opatření vedoucí k rozvoji inovačního prostředí. Cílem práce je popsat s pomocí

regionálních inovačních strategií inovační situaci v Jihočeské kraji, Horním Rakousku a

Dolním Bavorsku.

Základním stavebním kamenem podpory inovací jsou vědeckotechnické parky,

které jsou nadřazeným pojmem pro vědecké parky, technické parky a inovační centra.

Vědeckotechnické parky jsou instituce zabývající se vědeckovýzkumnou činností,

rozvojem high-tech a především podporou startupů při tvorbě inovačních produktů.

Předmětem bakalářské práce je utvořit přehled o existujících vědeckotechnických

institucích podporujících vznik startupů s regionálním zaměřením na Jihočeský kraj,

Horní Rakousko a Dolní Bavorsko.

Se vznikem startupů úzce souvisí téma financování. Rozjezd podnikání často

doprovází spousta překážek, které brání v realizaci a rozvoji podnikatelského plánu.

Jednou z komplikací, které mohou nastat, je nedostatek financí. Z tohoto důvodu se

práce věnuje, v dnešní době stále oblíbenějším, alternativním způsobům financování

(Crowdfundingu, Peer to peer financování), které jsou pro starupy v mnoha případech

jediným možným východiskem z obtížné finanční situace.

Poslední kapitola bakalářské práce se věnuje přeshraniční spolupráci ČR a SRN

a představuje úspěšný přeshraniční projekt regionální úrovně.
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Pro zpracování bakalářské práce jsou, vzhledem k relativně novému tématu,

využity z velké části internetové zdroje a elektronické dokumenty. Práce není striktně

rozdělena na teoretickou část a praktickou část, jelikož se obě složky v průběhu práce

postupně prolínají. Cílem práce je srovnání startupové podpory v regionu jižních Čech,

Horního Rakouska a Dolního Bavorka, ke kterému je využita metoda komparace.
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Seznam zkratek

AUC Nové Hrady: Akademické a univerzitní centrum Nové Hrady

AV ČR: Akademie věd ČR

BMC: Business Model Canvas

ČR: Česká republika

ČSÚ: Český statistický úřad

ERDV: Evropský region Dunaj - Vltava

ES: Evropské společenství

EU: Evropská unie

JAIP: Jihočeská agentura pro podporu inovačního podnikání

JK: Jihočeský kraj

JVTP: Jihočeský vědeckotechnický park

MMR: Ministerstvo pro místní rozvoj

MSP: malé a střední podniky

RIS: regionální inovační strategie

SRN: Spolková republika Německo

SVTP ČR: Společnost vědeckotechnických parků ČR

TIC: Třeboňské inovační centrum

USA: United States of America / Spojené státy americké

VTP: Vědeckotechnický park
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1 Podnikání

Pojem podnikání slýcháme téměř každý den, nicméně definovat podnikání je

poměrně složité, jelikož záleží na způsobu nahlížení na podnikání. Na podnikání

můžeme nahlížet z hlediska ekonomického, psychologického, sociologického nebo

právnického. Tato kapitola se věnuje pojetí právnickému.

1.1 Podnikání v České Republice

Obchodní zákoník § 2 definuje podnikání takto: „Podnikáním se rozumí

soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní

odpovědnost za účelem dosažení zisku.“ Podnikatelská činnost musí být tedy

vykonávána nikoli příležitostně, nýbrž opakovaně s cílem finančního zisku, kterého ale

nemusí být vždy dosaženo. Podnikatelem může být fyzická i právnická osoba, která

plně zodpovídá za veškerou svou činnost a její výsledky. Pokud se jedná o osobu

fyzickou, vystupuje pod svým vlastním jménem a příjmením. V případě, že se jedná o

právnickou osobu, plní veškeré své úkony jménem firmy. Budoucí podnikatel si tedy

v českém prostředí vybrat ze dvou základních forem podnikání (Dolinský, 2016, s. 14).

1.1.1 Podnikání fyzických osob

Fyzickou osobou se stává občan, který si zařídí živnostenský list, případně splní

jiné podmínky stanovené živnostenským zákonem. Živnostník vystupuje pod svým

jménem a ručí za svou podnikatelskou činnost vlastním majetkem. Živnostenský zákon

dělí živnosti do dvou hlavních skupin. První skupinou je živnost ohlašovací. Jak

vyplývá z názvu živnosti, jedná se o činnost, kterou je nutno ohlásit u příslušného

živnostenského úřadu. Mezi ohlašovací živnosti řadíme řemeslné živnosti, vázané

živnosti a volné živnosti. U řemeslné a vázané živnosti je požadována odborná

způsobilost, u volné živnosti nikoli. Druhou skupinou je živnost koncesovaná. Tato

živnost musí být na rozdíl od živnosti ohlašovací správně schválena. Příkladem

koncesované živnosti je např. výroba lihovin, prodej výbušnin nebo provozování

pohřební služby. Všechny koncesované živnosti jsou vyjmenovány v Příloze 3

živnostenského zákona č. 455/1991 Sb. (Ministerstvo průmyslu a obchodu, 2018).
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1.1.2 Podnikání právnických osob

Podnikání jako právnická osoba je náročnější jak časově, tak finančně. Svědčí o

tom základní kapitál, který může působit začínajícímu podnikateli značnou překážku.

Také při rušení živnosti není tak jednoduché zrušit podnikání právnické osoby. Podle

Mlčocha (1996, s. 16) můžeme právnické osoby rozdělit na obchodní společnosti a

družstva. Mezi obchodní společnosti pak řadí veřejnou obchodní společnost (v. o. s.),

komanditní společnost (k. s.), společnost s ručením omezeným (s. r. o.) a akciovou

společnost (a. s.), (Mlčoch, 1996, s. 17).

1.2 Podnikání ve Spolkové republice Německo a Rakouské republice


[…]


poradenství v oblasti financování, propagace, tvorby podnikatelského plánu a žádostí o

grant. Významnou součástí podpory je individuální coaching, který by měl umožnit

startupům vytvořit dlouhodobý, udržitelný obchodní plán a efektivní marketingovou

strategii a v neposlední řadě je připravit na jednání s potenciálními investory

(LINK, 2019)
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6 Přeshraniční spolupráce ČR – SRN

Přeshraniční spolupráce je jedním z mnoha způsobů rozvoje příhraničních

regionů, který stále nabývá na významu a je na něj kladen velký důraz, a to především

ze strany regionální politiky Evropské unie. Hlavním cílem přeshraniční spolupráce je

rozvoj kooperace sousedících regionů, který by v důsledku mohl pomoci odstranit

bariéry mezi jednotlivými státy a prohloubit proces evropské integrace. Z tohoto

důvodu vzniká mnoho programů, které se přeshraniční spoluprací zabývají.

Česko-německá přeshraniční spolupráce trvá více než dvacet let. V uplynulých

letech spolupráce probíhala v rámci programů Phare CBC, INTERREG IIIA a Cíl 3,

současnosti se odehrává v rámci programu Česká republika – Svobodný stát Bavorsko

Cíl EÚS. Programu se mohou účastnit veřejné a soukromé instituce v oblasti výzkumu a

inovací, univerzity, subjekty veřejné správy7, neziskové organizace, komory a sdružení.

Podmínkou k zařazení do programu je společná příprava projektu, společná realizace

projektu, společný personál a společné financování. Vybírány jsou pouze takové

projekty, které mají potenciál vytvořit pozitivní dopad na české a bavorské pohraničí.

Program je financován Evropským fondu pro regionální rozvoj (MMR, 2019).

Mezi prioritní osy programu patří:

Posilování výzkumu, technologického rozvoje a inovací.

Zachování a ochrana životního prostředí a účinné využívání zdrojů.

Investice do dovedností a vzdělávání.

Posilování institucionální kapacity orgánů veřejné správy.

Technická pomoc.

6.1 Příklad úspěšného přeshraničního projektu

V rámci programu Cíl 3 Česká republika – Svobodný stát Bavorsko 2007-2013

byl podpořen projekt „Na šumavské výlety bez hranic po celý rok“. Hlavním záměrem

projektu bylo vytvořit sadu tipů na výlety v oblasti Šumavy a Bavorského lesa tak, aby

účastníci dopředu věděli, který výlet je pro ně vhodný. Výlety byly detailně zpracovány

do itineráře, aby každý účastník získal co nejdetailnější praktické informace. Itinerář

obsahuje údaje o značení trasy, časové a fyzické náročnosti, délce trasy, podmínkách

7 Subjekty veřejné správy: stát, kraj, obec

44

parkování, zajímavostech na trase a zajímavostech v okolí (Oficiální rozcestník

cestovního ruchu turistického regionu Šumava, 2019)

Zpracovány byly například tyto trasy:

Výlet Zadní Chalupy – Rittsteig

Okruhy Mauth – Finsterau

Výlet ze Stožce do Bischofsreutu a Haidmühle

Výlet z Modravy na Březník
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Závěr

Podnikání můžeme vnímat z hlediska ekonomického, psychologického,

sociologického nebo právnického. V právním pojetí chápeme podnikání jako činnost

vykonávanou soustavně za účelem zisku. Při komparaci právních forem podnikání ČR,

SRN a Rakouska byla zjištěna nápadná shoda, kterou zdůvodňuje fakt, že české,

německé i rakouské právo má společné kořeny v právu římském.

Tato práce se zaměřila na podnikatelskou formu startupu jako možnost

podnikání v regionu jižních Čech, Horního Rakouska a Dolního Bavorska a podala

přehled o startupové podpoře v jednotlivých regionech. Startupem chápeme podnik,

který se snaží o inovaci v celonárodním až globálním měřítku s velmi vysokým rizikem

neúspěchu. Za účelem eliminace rizika selhání startupu vzniklo mnoho startupových

metod, které podnikatelům poskytují návod k úspěšnému založení startupu a dosažení

úspěchu na trhu. Jednou z nejznámějších startupových metod je Lean Startup, která je

uznávaná po celém světě. Podstatou metody je opakované testování hypotéz, které vede

k výraznému zrychlení vývojového cyklu produktu.

Při komparaci startupové podpory bylo zjištěno, že ve všech třech zkoumaných

regionech existuje silná startupové podpora ve formě vědeckotechnických parků, která

v posledních letech stále nabývá na síle. Rozdílnost je v oborech, které jsou v regionech

podporovány. Zatímco v Jihočeském kraji převládají VTP zaměřené na rozvoj

v oblastech biologie a ekologie, Horní Rakousko a Dolní Bavorsko se soustředí na

rozvoj inovací v oblastech digitalizace a softwarových technologií, což bylo následně

potvrzeno při rozboru regionálních inovačních strategií zkoumaných oblastí.

Mezi nejčastější důvody selhání startupu patří neexistence trhu a nedostatek

finančních prostředků. Z tohoto důvodu byla do práce začleněna kapitola věnující se

alternativním způsobům financování startupu, mezi které patří např. crowdfunding,

peer to peer financování a startupová soutěž. Zmíněné možnosti financování jsou

vhodné především pro začínající podnikatele, kteří nemají dostatek finančních

prostředků na rozvoj a realizaci podnikatelského plánu.

V poslední kapitole bakalářské práce byl představen úspěšný projekt společné

spolupráce mezi ČR a SRN.
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Příloha č. 1

Formování regionální inovační strategie

Zdroj:

https://is.muni.cz/do/econ/soubory/katedry/kres/4884317/Sbornik2015.pdf#page=155
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Příloha č. 2

Postup při vytváření produktu dle metody „Lean Sratup“

Zdroj: http://www.leanstartup.cz/co-je-lean-startup/