**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Filozofická fakulta**
**Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky**

**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Studijní obor: Česko-německá areálová studia
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Startupy jako forma startu v podnikání v jižních Čechách, Horním Rakousku a Dolním Bavorsku
Autor/ka práce: Hana Štichová
Vedoucí práce: Dr. phil. Zdeněk Pecka

**1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE**

(hodnocení vyznačte X)

1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x

**2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE**

(hodnocení vyznačte X)

1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje)
Samostatnost autora/ky při zpracování práce x
Celkový přístup a aktivita autora/ky x

### 3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předkladatelka práce si klade za cíl sebrat informace o možnostech zakládání startupových společností v jižních Čechách, Horním Rakousku a Dolním Bavorsku, tedy v našem kraji a v sousedících regionech a porovnat je. Tento cíl byl v jinak velmi poctivě a přehledně sepsané práci naplněn jen částečně, vlastně jen v části závěru na str. 45, což je důvodem navrhované klasifikace i otázky k obhajobě. Struktura práce je smysluplná a logická a vede od podmínek podnikání ve vybraných regionech přes regionální inovační strategie ke startupům a možnostem jejich financování. Velkým přínosem práce je regionální zpracování tématu a blízkost k praxi. Někomu, kdo se bude chtít v podmínkách podpory startupů ve vybraných regionech rychle zorientovat, může práce dobře posloužit. Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá. Vzhledem k chybějícímu podrobnějšímu porovnání zkoumaných regionů navrhuji klasifikaci „velmi dobře“ a doplňuji otázku k obhajobě:

Žádám o podrobné porovnání startupového prostředí v Horním Rakousku, Dolním Bavorsku a jižních Čechách. Kromě dat souvisejících s velikostí, lidnatostí a strukturálními podmínkami srovnávaných regionů – v čem se možnosti zakládání startupů a jejich finanční podpory jakož i oblasti zájmu zakladatelů ve vybraných sousedících a navzájem si i konkurujících regionech liší? V čem spatřuje předkladatelka práce jejich nedostatky nebo naopak silná místa a konkurenční výhody?

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI**

**NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:**

VELMI DOBŘE

28. 5. 2019

---

Datum

---

Podpis